Município de õanfa Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e cDesenooloímento Gconômico

9iua Ça/oáo Costa, 755 - Caixa Postal4 - ^one (51) 3715-3331 - Cep 96010-170 - ôanla Cruz do ôul- 9?J

DECRETO N.° 5.556, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2002.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o
artigo 3o, da Lei n° 3.820, de 03 de janeiro de 2002,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 179.776,99 (cento e setenta e nove mil, setecentos e setenta e seis reais e
noventa e nove centavos) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECR. MUNIC. DE GOVERNO EDESENVOLVIM. ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0201-0412200062.004 - Divulgação Oficial Institucional
3.3.9.0.39.13.02.00-Serviços de Divulgação (046) R$16.000,00

Órgão - 05- SECR. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ECOORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0501-0412100022.015 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Planejamento e Coordenação

3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (096) R$ 6.000,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0601-0412200102.019 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Administração

3.1.9.0.13.01.01.00-FGTS-Servidores (112) R$800,00
3.1.9.0.16.02.00.00-Serviços Extraordinários - Horas Extras (116)

R$800,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

'anta Cruz de Sul

"Dw OnqâM, Voe SaMque: Satve 1/icbu"

Município de õanta Cruz do ôul
Ôecretâria Municipal de Governo e tyesenoo/o/menfo Gconômico

9tua Ça/oâo Cosia, 755 - Caixa 9osiaI 4 - "Tone (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôania Cruz do ôul- 9?J

0701-0412300122.025 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Fazenda

3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e
Instalações (150) R$2.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos

não Computáveis

1001-1212200102.047 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura

3.3.9.0.14.00.00.00-Diárias (259) R$1.500,00
3.3.9.0.33.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoção (262)

R$1.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

1101-2369500942.072 - Oktoberfest, Carnaval e Outros Eventos
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (376)

R$1.400,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal de Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030500811.060 - Conclusão de Obras do Canil do Centro de Controle de

Zoonoses

4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (608) R$319,99

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

1401-2060600872.111 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Agricultura

3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (528) R$ 147.957,00

Órgão - 15 - SECR. MUNIC. DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

1501-1648200592.119 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Habitação, Conservação e Segurança

3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (560) R$ 2.000,00
SOMA R$179.776,99

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1°, a
redução nas seguintes datações orçamentárias:

'anta Cruz do Sul

'"Doe ônyâte, *Doe Sonoue: Salve 1/ida4>"

Município de õania Cruz do ôul
Ôecretaria Municipal de Governo e tyesenooloimento Gconômico

^ua Qaloâo Cosia, 755 - Caixa Vosfal 4 - Tone (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanfa Cruz do ôul- 9?J

Órgão - 02 - SECR. MUNIC. DE GOVERNO E DESENVOLVIM. ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0201-0412200042.003 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Governo e Desenvolvimento Econômico

3.3.9.0.30.00.00.00-Material de Consumo (036) R$ 1.400,00

0201-0412200062.004 - Divulgação Oficial Institucional
3.3.9.0.39.13.01.00-Publicações Legais (045) R$6.000,00

0201-2266100921.003 - Fundo de Apoio ao Desenvolvimento Econômico de Santa
Cruz do Sul - FADESC

4.5.9.0.66.02.00.00 - Concesssão de Financiamentos a Contribuintes (050)
R$12.000,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0601-1236400502.024 - Convênios com a UNISC - Bolsas de Estudo
3.3.5.0.41.00.00.00-Contribuições (135) R$ 1.600,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0701-2884301052.031 -Amortização da Dívida Fundada Interna
4.6.9.0.71.09.00.00 - INSS - Lei n° 3.466, de 09/12/99 (175) R$ 2.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos

não Computáveis

1001-1212200102.047 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura

4.4.9.0.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente (269)
R$2.500,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal de Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030501071.031 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente -
Epidemiologia e Controle de Doenças

4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (435) R$ 319,99

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

'anta Crux do Sul

"Voe OxyâM, Voe Sangue: Salve 1/iáu"

Município de õanla Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e tyesenooloimento Gconômico

9^ua Qaloão Costa. 755 - Caixa 9ostal 4 - Tone (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?c5

1401-2060200772.109 - Programa de Inseminação Artificial de Suínos e Bovinos
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (516) R$ 16.600,00

Órgão - 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade Orçamentária - 99 - Reserva de Contingência

9999-9999999999.999 - Reserva de Contingência
9.9.9.9.99.00.00.00 - Reserva de Contingência (572) R$ 137.357,00

SOMA R$179.776,99

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 22 de novembro de 2002.

Registre-se, publigue-se e cumpra-se

GASTAO R

Secretário Muni

RTO SCHMITT

de Administração

'anta Cruz do Sul

"Voe ôtyâw, Voe Sattyue: Salve 1/id*u"

IVAN MORAES

'refeito Municipal